
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 75                                                                      Maceió/AL, 09 de Maio de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 1 
Pró-Reitoria de Graduação 2 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 3 
Departamento de Administração de Pessoal 3 
Unidades Acadêmicas 4 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 317, DE 8 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.011536/2025-68, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) ALEX MESQUITA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Psicólogo-Área, matrícula Siape nº 
1278262, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria Estudantil - 
PROEST, a partir de 04 de maio de 2025, por ter 
preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e 
aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA N. 150 DE 13 DE MARÇO DE 2025  

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
delegação de competência constante da Portaria n. 
646/GR de 23/06/2020, publicada no Boletim de 
Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e nos artigos 
4° e 5° do Decreto n. 97.458/1989; e com base no 
que consta no processo n. 23065.007985/2025-10 , 
resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico contido no 
Despacho SEI/EBSERH n. , de 20/02/2025; 

- Considerando o laudo n. 26231-000.289/2019, 
ambiente UFAL/PROGEP de 10/12/2019; 
- Considerando a Portaria de lotação n. 84-PROGEP, 
publicada no Boletim de Pessoal n. 21 em 
07/02/2025; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 - 
SRH/MPOG e o art.68 da Lei 8112/1990; 
Art. 1º. Conceder adicional de Insalubridade de grau 
médio, com percentual de 10% (dez por cento), a 
ANDERSON DE MOURA PEREIRA, ocupante do cargo 
Médico, matrícula SIAPE 1379615 , por exercer suas 
atribuições na UORG UFAL/PROGEP a partir de 
03/02/2025. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 228, 07 de Maio de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011749/2025-90, resolve: 
Art.1º Dispensar, a partir de 27 de março de 2025, 
MARISTHER MOURA VASCONCELLOS, ARQUIVISTA, 
matrícula SIAPE nº 1466621, da função gratificada de 
Gerente do Arquivo Central do Arquivo Central, 
código FG-01. 
Art. 2º Designar, a partir da publicação desta portaria, 
ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA, TÉCNICO EM 
ARQUIVO, matrícula SIAPE nº 1735910, para exercer 
a função gratificada mencionada acima. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 09/05/2025, seção 2, pág. 33. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 233, 09 de Maio de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.035537/2024-17, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 30 de abril de 2025, a 
servidora THAIS LOGETTO CAETITÉ GOMES, 
Professora do Magistério Superior no Centro de 
Tecnologia - CTEC/ Campus A. C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 75                                                                      Maceió/AL, 09 de Maio de 2025     Pág. 2 
 

PORTARIA PROGEP Nº 234, 09 de Maio de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011565/2025-20, resolve: 
Art. 1º Remover de ofício, com fulcro no artigo 36, 
parágrafo único, inciso I da Lei nº 8.112/1990, a 
servidora ROSE MARY FERREIRA PEREIRA GOMES, 
Assistente em Administração, matrícula Siape nº 
1644987, da Assessoria de Comunicação (Ascom) 
para o Gabinete Reitoral (GR). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 103, 01 de Maio de 2025 

 
A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.004685/2025-71, resolve:Art. 1º 
Designar os docentes, abaixo relacionados, para 
compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do 
Curso de Graduação Relações Públicas/ ICHCA/A. C. 
Simões/UFAL na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
LAURA NAYARA PIMENTA / SIAPE 1342102 
(Coordenador do NDE) 
EMANUELLE GONçALVES BRANDãO RODRIGUES / 
SIAPE 3346579 
MANOELLA MARIA PINTO MOREIRA DAS NEVES/ 
SIAPE 2518315 
MANOELA RAU DE ALMEIDA CALLOU/ SIAPE 2089003 
MIRTES VITORIANO TORRES / SIAPE 25733412 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 03 de agosto de 2023. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
03/08/2023 a 03/08/2025. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 104, 01 de Maio de 2025 
 

A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.012042/2025-09, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Administração/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a 
seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
CLAUDIA MARIA MILITO / SIAPE 1120604 
(Coordenadora) 
CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA/ SIAPE 2495506 
(Vice-coordenador) 
FABIULA MENEGUETE VIDES DA SILVA/ SIAPE 
1862609 
ANA PAULA LIMA MARQUES FERNANDES / SIAPE 
2566890 
NILSO SIBéRIO DE ARAúJO LEA/ SIAPE 1860789 
DOCENTES SUPLENTES 
EDILSON DOS SANTOS SILVA/ SIAPE 1315686 
IBSEN MATEUS BITTENCOURT SANTANA PINTO / 
SIAPE 1775122 
LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA/ SIAPE 1454996 
NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ / SIAPE 
1697327 
SIMONE NUNES FERREIRA / SIAPE 1545185 
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: FRANCISCO CABRAL DA ROCHA BARROS / 
SIAPE 1466464 
SUPLENTE: NADJA MARIA DO NASCIMENTO / SIAPE 
1121241 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: VANIELLY CLéSIA SANTOS DE ALMEIDA/ 
Matrícula 23110453 
SUPLENTE: TAMIRES SILVA SOARES/ Matrícula 
2113082 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 02 de maio de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
02/05/2025 a 01/05/2027. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 75                                                                      Maceió/AL, 09 de Maio de 2025     Pág. 3 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 036, DE 06 DE MAIO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.011638/2025-83 resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 128, de 19 de 
dezembro de 2023, publicada no BS nº 13, de 21 de 
dezembro de 2023, conforme solicitação do 
Programa de de Pós-Graduação em Meteorologia 
(PPGMET), do Instituto de Ciências Atmosféricas - 
ICAT, na forma a seguir:  
TITULAR: Mario Henrique Guilherme dos Santos 
Vanderlei 
SUPLENTE: Camila Gomes de Oliveira  
Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 037, DE 09 DE MAIO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.012688/2025-88, resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 136, de 06 de 
novembro de 2024, publicada no BS nº 182, de 
08/11/2024, do Colegiado do Programa de 
Pós-Graduação em Energias Renováveis (PPGER), do 
Campus de Engenharias e Ciências Agrárias – CECA, 
na disposição a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
PROFA. AMANDA SANTANA PEITER (COORDENADOR) 
PROF. LEONARDO FAUSTINO LACERDA DE SOUZA 
(VICE-COORDENADOR) 
PROF. RICARDO ARAÚJO FERREIRA JÚNIOR 
PROF. IGOR CAVALCANTE TORRES 
PROFA. RENATA MARIA ROSAS GARCIA ALMEIDA  
SUPLENTES: 
PROF. HELBER BARROS GOMES 
PROF. JÚLIO INÁCIO HOLANDA TAVARES NETO 
PROF. HELIOFÁBIO BARROS GOMES 
PROF. FÁBIO FARIAS PEREIRA 
PROF. JOÃO MESSIAS DOS SANTOS   

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: ADSO LEVI SOARES DE FIGUEIREDO 
MENDES 
SUPLENTE: GUSTAVO LUIZ NEPOMUCENO LAGE  
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: JULIETE DE OLIVEIRA SANTOS 
SUPLENTE: CÁSSIO FAGUNDES DA SILVA  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 513, 19 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.004363/2025-21, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação (RT), 
correspondente ao título de doutorado, a PATRICIA 
HECKTHEUER, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2220536, 
lotado(a) no (a) Faculdade de Arquitetura e 
Urbanismo - FAU, de acordo com o art. 17 da Lei n° 
12.772/2012, a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME 
nº 66/2022. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 17 de fevereiro de 2025, data 
de abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, com base nos 
instrumentos normativos citados no art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 516, 19 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.031600/2024-46, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a FRANKLIN GERONIMO 
BISPO SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 75                                                                      Maceió/AL, 09 de Maio de 2025     Pág. 4 
 

1769295, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 
3 para o 4 da Classe D, com denominação de 
Professor Associado, a partir de 7 de outubro de 
2024, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 7 de outubro de 2024, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 562, 03 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.031633/2024-96, 
resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
DANILO BELO DANIEL, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, classe D, matrícula 
Siape nº 1466402, lotado(a) no(a) Centro de 
Educação - CEDU, do padrão de vencimento 13 para o 
14, com efeitos funcionais a partir de 1º de novembro 
de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1º de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 673, 08 de Maio de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.031708/2024-39, 
resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 

D, matrícula Siape nº 1476971, lotado(a) no(a) 
Núcleo Executivo de Processo Seletivo - NEPS, do 
padrão de vencimento 13 para o 14, com efeitos 
funcionais a partir de 4 de novembro de 2024, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 05 DE 10 DE ABRIL DE 2025 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
resolve: 
Nomear os docentes relacionados abaixo para 
comporem a Comissão de Distribuição de Carga 
Horária do IM UFAL para o Semestre Letivo 2025.1, 
no período de 07 de abril de 2025 a 31 de julho de 
2025, conforme resolução no 01/2019: 
Representante da Direção do IM: Prof.ª Dr.ª  Juliana 
Roberta Theodoro de Lima - SIAPE n.º 2347015; 
Representante do curso de Matemática Bacharelado: 
Prof. Dr. Carlos Gonçalves do Rei Filho - SIAPE n.º 
2972316; 
Representante do curso de Matemática Licenciatura: 
Prof. Dr. André Luiz Flores - SIAPE n.º 1543805; 
Representante do PPGMAT: Prof. Dr. Gregório Manoel 
da Silva Neto - SIAPE n.º 2720885; 
Representante do PROFMAT: Prof. Dr. Luis Guillermo 
Martinez Maza - SIAPE n.º 1825495. 

 
RESOLUÇÃO Nº 6/2025 - IM/UFAL, de 7 de maio de 

2025 
 

Aprova "Ad Referendum" do Conselho do Instituto 
de Matemática, a Avaliação emitida pela Comissão 
de Avaliação no processo de Progressão Docente de 
Luis Guillermo Martinez Maza. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO DE 
MATEMÁTICA, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias: 
RESOLVE, “Ad Referendum”: 
Art. 1º APROVAR a avaliação emitida pela Comissão 
Interna de Avaliação que trata dos processos de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 75                                                                      Maceió/AL, 09 de Maio de 2025     Pág. 5 
 

progressão funcional relativos à classe de Adjuntos e 
Associados, referente ao Relatório de Progressão 
Funcional da CLASSE D, ASSOCIADO, NÍVEL I para o 
NÍVEL I, do docente Luis Guillermo Martinez Maza, 
matrícula SIAPE: 1825495. 
§ 1º Comissão designada pela Portaria GR Nº 378 de 
21 de junho de 2024. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
Maceió/AL, 7 de maio de 2025. 

 
ISNALDO ISAAC BARBOSA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 75                                                                      Maceió/AL, 09 de Maio de 2025     Pág. 6 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

